



平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 紀陽銀行
 コード番号 8370 URL <http://www.kiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松岡 靖之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 為岡 英喜 TEL 073-426-7133
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月27日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	38,858	0.3	11,540	8.6	7,933	9.5
29年3月期中間期	38,732	17.1	10,629	41.8	7,243	43.1

(注) 包括利益 30年3月期中間期 10,893百万円 (802.5%) 29年3月期中間期 1,206百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	114.19	114.12
29年3月期中間期	103.36	103.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	4,687,014	225,632	4.7
29年3月期	4,870,459	217,978	4.4

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 222,186百万円 29年3月期 214,602百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		35.00	35.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	0.6	17,200	26.8	10,600	3.9	152.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	70,300,000 株	29年3月期	70,300,000 株
期末自己株式数	30年3月期中間期	954,246 株	29年3月期	539,528 株
期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	69,473,427 株	29年3月期中間期	70,082,678 株

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	35,284	0.5	11,041	9.1	7,678	8.6
29年3月期中間期	35,123	18.6	10,121	46.1	7,072	47.1
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
30年3月期中間期	110.52					
29年3月期中間期	100.91					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
30年3月期中間期	4,678,555		211,857		4.5	
29年3月期	4,861,291		204,167		4.2	

(参考)自己資本 30年3月期中間期 211,792百万円 29年3月期 204,115百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,900	0.7	15,800	30.1	10,000	2.0	144.07

中間決算短信は中間監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※平成30年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における連結経営成績につきましては、連結経常収益は、資金運用収益や国債等債券売却益が減少したものの、役務取引等収益や株式等売却益が増加したことなどから、前年同期比1億26百万円増加の388億58百万円となりました。

連結経常費用につきましては、役務取引等費用やその他経常費用が増加したものの、資金調達費用、国債等債券売却損及び営業経費が減少したことなどから、前年同期比7億84百万円減少の273億18百万円となりました。

以上などにより、連結経常利益は、前年同期比9億11百万円増加の115億40百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比6億90百万円増加の79億33百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末比1,834億円減少の4兆6,870億円、純資産が前連結会計年度末比76億円増加の2,256億円となりました。

貸出金につきましては、中小企業向け貸出や地公体向け貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比456億円増加の2兆8,585億円となりました。

預金・譲渡性預金につきましては、前連結会計年度末比102億円減少の3兆9,313億円となりました。

また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比1,711億円減少の1兆1,345億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等により有価証券関係損益や与信関連費用等が変動する可能性があるため、平成29年5月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	671,707	631,248
コールローン及び買入手形	—	169
買入金銭債権	799	799
商品有価証券	123	100
有価証券	1,305,660	1,134,522
貸出金	2,812,871	2,858,534
外国為替	2,156	2,431
その他資産	39,140	21,043
有形固定資産	36,224	35,778
無形固定資産	5,262	4,714
退職給付に係る資産	12,769	12,708
繰延税金資産	777	787
支払承諾見返	9,062	8,343
貸倒引当金	△26,095	△24,167
資産の部合計	4,870,459	4,687,014
負債の部		
預金	3,822,913	3,881,447
譲渡性預金	118,766	49,947
コールマネー及び売渡手形	208,500	50,000
債券貸借取引受入担保金	180,206	165,609
借入金	245,410	256,626
外国為替	25	18
社債	10,000	10,000
その他負債	50,018	30,157
退職給付に係る負債	20	20
役員退職慰労引当金	32	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,133	1,022
偶発損失引当金	497	477
繰延税金負債	5,895	7,680
支払承諾	9,062	8,343
負債の部合計	4,652,481	4,461,381
純資産の部		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	2,311	2,310
利益剰余金	100,802	106,285
自己株式	△881	△1,677
株主資本合計	182,328	187,015
その他有価証券評価差額金	27,186	30,433
繰延ヘッジ損益	△46	△41
退職給付に係る調整累計額	5,133	4,778
その他の包括利益累計額合計	32,273	35,171
新株予約権	52	65
非支配株主持分	3,323	3,380
純資産の部合計	217,978	225,632
負債及び純資産の部合計	4,870,459	4,687,014

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	38,732	38,858
資金運用収益	25,051	24,792
(うち貸出金利息)	17,339	16,415
(うち有価証券利息配当金)	7,472	8,112
役務取引等収益	6,463	6,555
その他業務収益	4,998	3,572
その他経常収益	2,218	3,937
経常費用	28,102	27,318
資金調達費用	1,816	1,537
(うち預金利息)	1,356	698
役務取引等費用	2,092	2,135
その他業務費用	2,811	2,185
営業経費	20,067	19,303
その他経常費用	1,315	2,156
経常利益	10,629	11,540
特別利益	0	16
固定資産処分益	0	16
特別損失	73	38
固定資産処分損	47	36
減損損失	26	1
税金等調整前中間純利益	10,556	11,518
法人税、住民税及び事業税	2,452	2,846
法人税等調整額	865	694
法人税等合計	3,318	3,540
中間純利益	7,237	7,977
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△6	44
親会社株主に帰属する中間純利益	7,243	7,933

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
中間純利益	7,237	7,977
その他の包括利益	△6,030	2,915
その他有価証券評価差額金	△5,814	3,265
繰延ヘッジ損益	—	5
退職給付に係る調整額	△215	△355
中間包括利益	1,206	10,893
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,219	10,830
非支配株主に係る中間包括利益	△12	62

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	80,096	6,941	92,260	△4,406	174,891
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,486		△2,486
親会社株主に帰属する中間純利益			7,243		7,243
自己株式の取得				△1,501	△1,501
自己株式の処分		0		246	246
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	4,756	△1,254	3,502
当中間期末残高	80,096	6,941	97,017	△5,661	178,394

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	30,995	—	5,758	36,754	21	3,184	214,851
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,486
親会社株主に帰属する中間純利益							7,243
自己株式の取得							△1,501
自己株式の処分							246
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△5,808	—	△215	△6,024	12	△17	△6,029
当中間期変動額合計	△5,808	—	△215	△6,024	12	△17	△2,527
当中間期末残高	25,187	—	5,542	30,729	34	3,166	212,324

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	80,096	2,311	100,802	△881	182,328
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,449		△2,449
親会社株主に帰属する中間純利益			7,933		7,933
自己株式の取得				△1,002	△1,002
自己株式の処分		△0		206	205
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	5,483	△796	4,686
当中間期末残高	80,096	2,310	106,285	△1,677	187,015

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	27,186	△46	5,133	32,273	52	3,323	217,978
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,449
親会社株主に帰属する中間純利益							7,933
自己株式の取得							△1,002
自己株式の処分							205
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,246	5	△355	2,897	12	57	2,967
当中間期変動額合計	3,246	5	△355	2,897	12	57	7,654
当中間期末残高	30,433	△41	4,778	35,171	65	3,380	225,632

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	671,678	631,046
コールローン	—	169
買入金銭債権	799	799
商品有価証券	123	100
有価証券	1,308,015	1,136,846
貸出金	2,820,552	2,866,315
外国為替	2,156	2,431
その他資産	25,249	7,424
その他の資産	25,249	7,424
有形固定資産	36,329	35,834
無形固定資産	4,772	4,277
前払年金費用	5,388	5,841
支払承諾見返	9,062	8,343
貸倒引当金	△22,837	△20,875
資産の部合計	4,861,291	4,678,555
負債の部		
預金	3,829,914	3,889,107
譲渡性預金	128,766	59,947
コールマネー	208,500	50,000
債券貸借取引受入担保金	180,206	165,609
借入金	245,410	256,626
外国為替	25	18
社債	10,000	10,000
その他負債	39,987	20,005
未払法人税等	858	2,312
リース債務	1,304	1,145
資産除去債務	749	756
その他の負債	37,073	15,791
役員退職慰労引当金	32	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,133	1,022
偶発損失引当金	497	477
繰延税金負債	3,541	5,461
再評価に係る繰延税金負債	45	45
支払承諾	9,062	8,343
負債の部合計	4,657,123	4,466,697

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	654	653
資本準備金	259	259
その他資本剰余金	394	394
利益剰余金	97,186	102,414
利益準備金	5,096	5,586
その他利益剰余金	92,089	96,828
繰越利益剰余金	92,089	96,828
自己株式	△881	△1,677
株主資本合計	177,056	181,488
その他有価証券評価差額金	27,000	30,240
繰延ヘッジ損益	△46	△41
土地再評価差額金	104	104
評価・換算差額等合計	27,059	30,304
新株予約権	52	65
純資産の部合計	204,167	211,857
負債及び純資産の部合計	4,861,291	4,678,555

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	35,123	35,284
資金運用収益	25,040	24,783
(うち貸出金利息)	17,329	16,408
(うち有価証券利息配当金)	7,470	8,110
役務取引等収益	5,276	5,352
その他業務収益	2,843	1,299
その他経常収益	1,963	3,848
経常費用	25,002	24,242
資金調達費用	1,816	1,537
(うち預金利息)	1,356	698
役務取引等費用	2,394	2,469
その他業務費用	1,140	371
営業経費	19,008	18,248
その他経常費用	643	1,616
経常利益	10,121	11,041
特別利益	—	16
特別損失	72	38
税引前中間純利益	10,048	11,019
法人税、住民税及び事業税	2,257	2,644
法人税等調整額	718	696
法人税等合計	2,976	3,341
中間純利益	7,072	7,678

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	80,096	259	5,024	5,284	4,599	84,704	89,303
当中間期変動額							
剰余金の配当					497	△2,984	△2,486
中間純利益						7,072	7,072
自己株式の取得							
自己株式の処分			0	0			
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	0	0	497	4,087	4,585
当中間期末残高	80,096	259	5,025	5,284	5,096	88,792	93,888

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△4,406	170,278	30,814	—	270	31,085	21	201,385
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,486						△2,486
中間純利益		7,072						7,072
自己株式の取得	△1,501	△1,501						△1,501
自己株式の処分	246	246						246
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△5,799	—	—	△5,799	12	△5,787
当中間期変動額合計	△1,254	3,330	△5,799	—	—	△5,799	12	△2,456
当中間期末残高	△5,661	173,609	25,015	—	270	25,285	34	198,928

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	80,096	259	394	654	5,096	92,089	97,186
当中間期変動額							
剰余金の配当					489	△2,939	△2,449
中間純利益						7,678	7,678
自己株式の取得							
自己株式の処分			△0	△0			
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	489	4,738	5,228
当中間期末残高	80,096	259	394	653	5,586	96,828	102,414

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△881	177,056	27,000	△46	104	27,059	52	204,167
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,449						△2,449
中間純利益		7,678						7,678
自己株式の取得	△1,002	△1,002						△1,002
自己株式の処分	206	205						205
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			3,239	5	—	3,245	12	3,258
当中間期変動額合計	△796	4,431	3,239	5	—	3,245	12	7,689
当中間期末残高	△1,677	181,488	30,240	△41	104	30,304	65	211,857